
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019 EDIÇÃO 0401
7 PÁGINAS



2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0401

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS

DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,

LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de     
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana 

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Secretário de Viação, Obras e Urbanismo: Adelar Kerber
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: admcamara@ampernet.com.br
Capanema - Paraná
Vereador: Airton Marcelo Barth - Presidente
Vereador: Valdomiro Brizola - Vice-Presidente
Vereadora: Izolete Ap. Walker - 1ª Secretária
Vereador: Edson Wilmsen - 2º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereador: Sergio Ullrich

PORTARIA N° 7.535, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
nº 10/2019

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de jun-
ho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de 

Preços nº 10/2019 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
TÉCNICOS DE TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO NO QUE 
TANGE A RECUPERAÇÃO DE RECEITAS DECORRENTES 
DE PAGAMENTOS INDEVIDOS REFERENTES ÀS CON-
TRIBUIÇÕES SOCIAS PREVIDENCIÁRIAS DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA-PR, NOS TERMOS DA LEI Nº 13.485, DE 02 DE 
OUTUBRO DE 2017.. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço por item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
CMM ASSESSO-
RIA TRIBUTAR-
IA E PROJETOS 
LTDA

1 CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS  TÉCNICOS DE 
TREINAMENTO E CAPACITAÇÃO NO QUE TANGE 
A RECUPERAÇÃO DE RECEITAS DECORRENTES 
DE PAGAMENTOS INDEVIDOS REEFERENTE ÀS 
CONTRIBUIÇÕES SOCIAIS PREVIDENCIÁRIAS, NOS 
TERMOS DA LEI Nº 13.485, DE 02 DE OUTUBRO DE 
2017 E DEMAIS NORMAS LEGAIS CORRELATAS, 
BEM COMO A IDENTIFICAÇÃO DOS VALORES 
REPASSADOS INDEVIDAMENTE AOS ORGÃOS 
COMPETENTES, COM PEDIDO DE COMPENSAÇÃO 
OU RESTITUIÇÃO AOS COFRES PÚBLICOS DO 
MUNICÍPIO DE CAPANEMA/PR, PELA VIA ADMIN-
ISTRATIVA E SE NECESSÁRIO PELA VIA JUDICIAL. 

CMM 10,00 4.000,00

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Tom-
ada de Preços Nº 10/2019, é de R$ 40.000,00 (Quarenta Mil 
Reais).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.
Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
aos treze dias de dezembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 519/2019
Tomada de preços Nº 010/2019
Data da Assinatura: 13/12/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  CMM ASSESSORIA TRIBUTARIA E 
PROJETOS LTDA.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS DE TREINAMENTO 
E CAPACITAÇÃO NO QUE TANGE A RECUPERAÇÃO DE RE-
CEITAS DECORRENTES DE PAGAMENTOS INDEVIDOS REF-
ERENTES ÀS CONTRIBUIÇÕES SOCIAS PREVIDENCIÁRIAS 
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA-PR, NOS TERMOS DA LEI Nº 
13.485, DE 02 DE OUTUBRO DE 2017..
Valor total: R$40.000,00 (Quarenta Mil Reais).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE REMARCAÇÃO DE ABERTURA DE SESSÃO DE  
LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS  Nº 20/2019 
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público 
que realizará Processo Licitatório, nos termos a seguir: 
Modalidade: Tomada de Preços  nº20/2019 
Tipo de Julgamento: Menor preço por item. 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM 
PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA NA RUA CARIRIS, COM ÁREA 
DE 2.438,02M², EM ATENDIMENTO AO CONTRATO DE RE-
PASSE Nº 867404/2018/MDR/CAIXA.
Valor: R$ 287.985,41 (Duzentos e Oitenta e Sete Mil, Novecen-
tos e Oitenta e Cinco Reais e Quarenta e Um Centavosais) 
FICA REMARCADA A ABERTURA DA SESSÃO PARA O 
DIA: 29/01/2020– AS 13:30 HORAS. 
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, 
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – 
Paraná – Centro. 

ATOS LICITATÓRIOS



3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0401

Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima 
citado em horário normal de expediente e no site www.capane-
ma.pr.gov.br. 
Capanema-PR, 13/12/2019
Américo Bellé -Prefeito Municipal

PORTARIA N° 7.536, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

Termo de Homologação  e Ato Adjudicatório Tomada de Preços 
09/2019

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e, Considerando que o procedi-
mento licitatório está de acordo com a Lei n° 8.666 de 21 de jun-
ho de 1993 e suas alterações, especialmente em seu artigo 43; 

RESOLVE:
Art. 1º Homologar o Edital de Licitação modalidade Tomada de 
Preços nº 09/2019 e Adjudico, objeto:  CONTRATAÇÃO DE EM-
PRESA ESPECIALIZADA PARA  REFORMA E AMPLIAÇÃO DA 
CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DO MUNICÍPIO DE 
CAPANEMA PR. 
Art. 2º Em cumprimento ao disposto no art.109, parágrafo 1 da 
Lei 8.666, de 21 de junho de 1993, torna-se público o resultado 
da licitação em epígrafe, apresentando o vencedor pelo critério 
menor preço por item; 
Fornecedor Item Produto/Serviço Marca Quantidade Preço
BORSATTI 
ENGENHARIA 
EIRELI

1 REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA 
MUNICIPAL DE VEREADORES DO 
MUNICÍPIO DE  CAPANEMA PR 

BORSATTI 
ENGENHARIA 
EIRELI

1,00 211.056,11

Art. 3º Valor total dos gastos com a Licitação modalidade   Toma-
da de Preços Nº 09/2019, é de R$ 211.056,11 (Duzentos e Onze 
Mil e Cinqüenta e Seis Reais e Onze Centavos).
Art. 4º Homologo a presente licitação, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná 
aos treze dias de dezembro de 2019

Américo Bellé
Prefeito Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N° 520/2019
Tomada de preços Nº 09/2019
Data da Assinatura: 13/12/2019.
Contratante:  Município de Capanema-Pr.
Contratada:  BORSATTI ENGENHARIA EIRELI.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA  REFORMA E AMPLIAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
VEREADORES DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR.
Valor total: R$211.056,11 (Duzentos e Onze Mil e Cinqüenta e 
Seis Reais e Onze Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 6.723 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

Decreta Recesso e Ponto Facultativo de Natal e Ano Novo nas 
repartições públicas municipais, no âmbito do Poder Executivo 
Municipal e dá outras providências.

O Prefeito do Município de Capanema, Estado do Paraná, no 
uso das atribuições que lhe confere o artigo 123, inciso X, da Lei 
Orgânica do Município de Capanema,

DECRETA:
Art. 1º Fica decretado Recesso de Natal e Ano Novo nos dias 23 
e 30 de dezembro de 2019, nas repartições públicas municipais 
do Poder Executivo Municipal:
- Secretaria de Administração;
- Secretaria de Agricultura;
- Agência do Trabalhador;
- Secretaria de Educação;
- Secretaria da Família e Desenvolvimento Social;
- Secretaria de Viação, Obras e Serviços Urbanos.

Art. 2º Fica decretado Ponto Facultativo de Natal e Ano Novo 
nos dias 24 e 31 de dezembro de 2019, em todas as repartições 
públicas municipais do Poder Executivo do Município de Capa-
nema.  

Art. 3º As consultas médicas de urgência e emergência nos dias 
24, 25 e 31 de dezembro de 2019, assim como no dia 1º de 
janeiro de 2020, serão prestadas pelo Hospital Sudoeste Ltda.

Art. 6º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 13 dias do mês de dezembro de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 7.534, DE 13 DE DEZEMBRO DE 2019.

Concede Férias a Servidores lotados na Secretaria Municipal de 
Viação, Obras e Serviços Urbanos.

O Prefeito Municipal de Capanema, Estado do Paraná, no uso 
de suas atribuições legais, 

RESOLVE:
Art. 1º Conceder férias aos Servidores Públicos:

SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
SERVIDOR PERÍODO CONCESSIVO
ADILSON JOSE SAUTER 26/12/2019 A 24/01/2020
ALCEBIADES PEREIRA MACHADO 26/12/2019 A 24/01/2020
ALOIR MARCENI KOVALSKI 26/12/2019 A 24/01/2020
ANTENOR GROSS 26/12/2019 A 24/01/2020
ANTONIO BARCELLOS 26/12/2019 A 24/01/2020
ARMINDO GEBING 26/12/2019 A 24/01/2020
CLAUDIO KOHLER 26/12/2019 A 24/01/2020
CLEITO CORNELIO 26/12/2019 A 24/01/2020
CLOVIS LUIZ HIRT 26/12/2019 A 24/01/2020
DILSON ROGERIO ZANDOMENICO 26/12/2019 A 24/01/2020
ELMAR GORMANN 26/12/2019 A 24/01/2020
GILMAR LUIZ DE SOUZA 26/12/2019 A 24/01/2020
GILMAR OTACILIO ANTUNES 26/12/2019 A 24/01/2020
JACSON JUNIOR VANZELLA 26/12/2019 A 24/01/2020
JALMIR LAMIM 26/12/2019 A 24/01/2020
JOAO CARLOS CRUZ DE LIMA 26/12/2019 A 24/01/2020
JULIANO BERTANI 26/12/2019 A 24/01/2020
JULIANO DALEK DE ALMEIDA 26/12/2019 A 24/01/2020
LEOMAR HENN 26/12/2019 A 24/01/2020
LUCIAN CARLOS PILATI 26/12/2019 A 24/01/2020
MAICON JUNIOR BUTH 26/12/2019 A 24/01/2020
MARCOS CEZAR FILBER 26/12/2019 A 24/01/2020
MAURICIO JOSE CARLING 26/12/2019 A 24/01/2020
MILTON LISÇARAÇA DA ROSA 26/12/2019 A 24/01/2020
MOISES REGINALDO APARECIDO CHRIST 26/12/2019 A 24/01/2020
MORACI DE FREITAS 26/12/2019 A 24/01/2020
OLAVIO LIRA 26/12/2019 A 24/01/2020
OTAVIO FONSECA GALIAZZI 26/12/2019 A 24/01/2020
PATRICIA JULIANA C. MACHADO DA COSTA 26/12/2019 A 24/01/2020
PAULO MARINO NODARI 26/12/2019 A 24/01/2020
PAULO VALDIR PEDROSO 26/12/2019 A 24/01/2020
PEDRO OSMAR DOS SANTOS 26/12/2019 A 24/01/2020
PEDRO PAULO ROYER 26/12/2019 A 24/01/2020
RICARDO ADRIEL VILA 26/12/2019 A 24/01/2020
RODRIGO GASPARETTO 26/12/2019 A 24/01/2020
SERGIO MAURI GOTTEMS 26/12/2019 A 24/01/2020
VALDAIR DA SILVA 26/12/2019 A 24/01/2020
VALDEMIR NILSON OTARAN 26/12/2019 A 24/01/2020

DECRETOS

PORTARIAS



4 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0401

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publi-
cação, produzindo efeitos a partir do dia 26 de dezembro de 
2019.

Gabinete do Prefeito do Município de Capanema, Estado do 
Paraná, aos 23 dias do mês de dezembro de 2019.

Américo Bellé
Prefeito Municipal

Anexo I

Distribuição de aulas 
Classificação Final Educadores Infantis 2020

1. Maria Elveni Mattos 49,5
2. Leonice Roseli Lagemann 49,5
3. Isabel Fatima Krassmann 49,5
4. Marines Christmann 49,5
5. Iliane Maria Dutra Lopes 49,5
6. Carla Marques Lohmann 49,5
7. Ana Rita Martinelo Rosa 49,5
8. Kleri Seibel 49,1
9. Delésia Pasieka Peripolli 48,3
10. Asta Rosane Rech Leviski 35,3
11. Juraci Wilmsen Sieben 35,3
12. Sirlei Elisabeth Luft Wons 35,3
13. Marlize Hindersmann 35,3
14. Gorete Terezinha Rapachi 34,9
15. Solange Ines Berti de Morais Freisleben 34,9
16. Soeli Teresinha Candiotto Pinheiro 34,1
17. Marisa Paulina Dal Pizzol 34,1
18. Cleria Ilaine Smaniotto 34,1
19. Jussara Aparecida Gava Henn 34,1
20. Nelsa Ponsoni 33,6
21. Adriana Lucas 33,0
22. Noeli da Rosa 33,0
23. Ilizete Lurdes Watte Fagionato 33,0
24. Ilaine Sueli Becker Filber 33,0
25. Marcia Boni 33,0
26. Juleica Joana Boehm Wiegert 30,3
27. Camila da Silva 30,3
28. Sheila Karine Pavoski Kunrath 29,3
29. Vera Lucia Tillwitz Ruckhaber 29,3 
30. Alcione Roberto Closs 29,3
31. Bruna Fernanda Sokolowski Kostzwcki 29,3
32. Elizandra Correia Albano dos Santos 29,2
33. Deise Tatiana Bernardi 29,2
34. Jéssica Karine de Moura 29,2
35. Reni Marli Wollmann 29,0
36. Neli Beatriz Gross 29,0
37. Débora Aparecida Da Rosa 28,9
38. Cristiane Aparecida Tortelli 28,0
39. Solange Ceroni Anghinoni 27,1
40. Susana Aparecida Fumegali Guerra 26,6
41. Andressa Luisa Ehrembrink Sheid 26,6
42. Francieli Maldaner Sauter 25,4
43. Mayara Luana Rheinheimer Pereira 21,6
44. Jaqueline Kostzycki                      20,9
45. Adriana Graciele Henz 20,6
46. Leila Regina Dallabrida 20,4
47. Andressa Marilu Klein Padilha 20,4
48. Andréa Cristina Schereiber 14,1
49. Tabajara Szimanski Pelegrina Lopes 13,0
50. Marilia Wichinoski 9,3
51. Rosangela Quanz 8,9
52. Cristiani Bola Gonsales 8,9
53. Djivan Marcos Eichstaedt 8,9
54. Jorge Miguel Wisniewiski 8,0
55. Claudia Francieli Winck 8,0
56. Claudia Regina Weber 5,9
57. Angela Lucinda Seibert 5,9
58. Caroline Aparecida Tillwitz 5,9

Anexo II

Distribuição de aulas
Classificação Final dos Professores 2020

1. Sandra de Fátima Cigolini Weissheimer 59,2
2. Salete Hermann Gross 55,6
3. Neivor Kessler 55,6
4. Gladis Helena Baumgarten 55,6
5. Solange Maria Follmann Lazarini 55,6
6. Ingrit Inês Rheinheimer dos Santos 55,6
7. Eva Poncio Walacheski 55,6
8. Marli Terezinha Pilatti 54,8
9. Deolindo Pandolfo 54,1
10. Marisete Dal’Igna Graff 52,6
11. Lisiane Gruhn Colussi  52,1
12. Iva Marlei Randon 50,6

13. Vania Lindomara Kolas Machado 48,3
14. Salete Hermann Gross 48,3
15. Neiva Lucia Lange Viana 48,3
16. Gilsania Roso 48,2
17. Iva Marlei Randon 43,3
18. Sandra Leonides Zanatta Dewes 43,3
19. Neiva Marcia de Moura Noll 38,9
20. Katia Solange Kopper Deringer 38,9
21. Neiva Lucia Lange Viana 38,3
22. Angela Ivana Maldaner Candioto 38,1
23. Elizandra Kirschner Bassanesi 38,0
24. Vera Kopper Canci 35,4
25. Neiva Marcia de Moura Noll 35,4
26. Gilsania Roso 35,4
27. Maria Salete dos Santos 35,3
28. Maria Eliane Kessler 35,3
29. Sandra Cigolini Weissheimer 35,3
30. Eliane dos Santos Salvalaggio 34,9
31. Ingrit Ines Reinheimer dos Santos 34,1
32. Genair Martins Kleimpaul 34,0
33. Elizangela Zenckner Guimarães 34,0
34. Elusenei de Siqueira Schneider 33,8
35. Sandra Leonides Zanatta Dewes 33,8
36. Lenita Back 33,7
37. Marisete Dal’Igna Graff 33,6
38. Marsus Adriana da Silva 33,6
39. Izolde da Costa Antunes 32,9
40. Roseli Aparecida Pinheiro Hentz 32,9
41. Francile Defendi 32,8
42. Gladis Helena Baumgartem 32,6
43. Leila Denice Arnhold Senger 32,4
44. Marliza Luciana Rheinheimer 32,4
45. Karina Cecilia Batista Kalshene 31,7
46. Marli Dieckel de Lima 31,3
47. Solange Maria Follmann Lazarini 31,3
48. Rosemara Sanches dos Santos 31,2
49. Marli Terezinha Pilatti 30,9
50. Vera Kopper Canci 30,2
51. Lenita Back 30,2
52. Ana Claudia Dotto 30,2
53. Marcos Antônio Gallas 29,9
54. Marilene Schneider Godoy 29,9
55. Leila Denice Arnhold 29,9
56. Rosemara Sanches dos Santos 29,9
57. Roseli Aparecida Pinheiro Hentz 29,8
58. Elizabete Maria Rosin Zapani 29,8
59. Lucélia Leviski de Souza 29,3
60. Maria Rosa Kovaleski Piva 29,2
61. Adriana Magnanti Lassig 29,2
62. Luciana Zanon 29,2
63. Sandra Lorenzoni Blasi 29,2
64. Maira Elizandra de Lima 29,2
65. Eliane Seider 29,2
66. Izolde da Costa Antunes 29,2
67. Daize Raquel Pereira 29,2
68. Genair Martins Kleimpaul 29,2
69. Marlene Aparecida Hendges Martine 29,0
70. Leticia Mônica Lauxen Heinen 29,0
71. Elisangela Zenckner Guimarães 29,0
72. Solange Regina da Rosa Schmitez 28,7
73. Ana Rosa Ebenhardt Libardi 28,7
74. Jéssica Djuliane Budke 28,1
75. Liane Luft Palm 28,0
76. Rosane Francisca Boschetti Krampe 28,0
77. Carla Jossemara Hammes Dietz 28,0
78. Carla Adriana Kersch Lorencetti 28,0
79. Marcos Gerhard 28,0
80. Adriana Cigolini 27,7
81. Kladi Tatiany Kotowski 27,5
82. Caroline Patricia Predigier 25,7
83. Marieli Aparecida Heck 25,7
84. Rosiclei Aparecida Margenstem 25,7
85. Andreia da Silva Kraemer 25,6
86. Rosangela Tauscher Gomes Weich 23,1
87. Maria Carmem Denardin Wons 7,5
88. Maristela Rech 5,7

Anexo III

Distribuição de aulas 
Classificação Final Professores de Educação Especial 2020
1. Gladis Helena Baumgarten 58,6
2. Lisiane Gruhn Colussi 57,1
3. Vania Lindomara Kolas Machado 51,3
4. Elizandra Kirschner Bassanesi 43,0
5. Maria Eliane Kessler 40,3
6. Maria Salete dos Santos 40,3
7. Gladis Helena Baumgarten 35,6
8. Elusenei de Siqueira Schneider 34,8
9. Leila Denise Arnhold 34,4
10. Jéssica Djuliane Budke 33,1
11. Marilene Schneider Godoy 32,9
12. Eliane dos Santos Salvalaggio 32,9
13. Francieli Defendi 32,8
14. Marli Dieckel de Lima 32,3
15. Marlene Aparecida Hendges Martine 32,0
16. Rosane Francisca Boschetti Krampe 31,0
17. Leila Denise Arnhold 30,9
18. Maria Rosa K. Piva 30,0
19. Adriana Magnanti Lassig 29,2
20. Letícia Mônica Lauxen Heinen 29,0

OUTRAS PUBLICAÇÕES



5 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0401

21. Liane Luft Palm 28,0
22. Daize Raquel Pereira 27,2
23. Carla Jossemara Hammes Dietz 26,0
24. Caroline Patrícia Prediger Maldaner 25,7
25. Andreia da Silva Kraemer 25,6

Anexo IV

Distribuição de aulas 
Classificação Final Professores Aulas Suplementares 2020
1. Eliane dos Santos Salvalaggio 34,9
2. Elusinei de Siqueira Schneider 33,8
3. Marsus Adriana da Silva 33,6
4. Marilene Schneider Godoy 29,9
5. Lucelia Leviski de Souza 29,3
6. Maria Rosa Kovaleski Piva 29,2
7. Adriana Magnanti Lassig 29,2
8. Luciana Zanon 29,2
9. Sandra Mara Lorenzoni Blasi 29,2
10. Eliane Terezinha Seider 29,2
11. Daize Raquel Pereira 29,2
12. Marlene Aparecida Hendges Martine 29,0
13. Letícia Mônica Lauxen Heinen 29,0
14. Solange da Rosa Schimitz 28,7
15. Marcos Gerhard 28,1
16. Jéssica Djuliane Budke 28,1
17. Liane Luft Palm 28,0
18. Carla Jossemara Hammes Dietz 28,0
19. Kladi Tatiany Kotowski 27,5
20. Caroline Patricia Prediger Maldaner 25,7
21. Rosiclei Aparecida Margenstem 25,7
22. Rosangela Tauscher Gomes Weich 23,1
23. Maria Carmem Denardin Wons 7,5
24. Maristela Rech 5,7

Anexo V

Distribuição de aulas 
Classificação Final dos Professores 40 horas 2020

1. Sandra de Fátima Cigolini Weissheimer 59,2
2. Salete Hermann Gross 55,6
3. Gladis Helena Baumgarten 55,6
4. Solange Maria Follmann Lazarini 55,6
5. Ingrit Inês Rheinheimer dos Santos 55,6
6. Marisete Dal’Igna Graff 52,6
7. Iva Marlei Randon 50,6
8. Neiva Lucia Lange Viana 48,3
9. Gilsania Roso 48,2
10. Sandra Leonides Zanatta Dewes 43,3
11. Neiva Marcia de Moura Noll 38,9
12. Vera Kopper Canci 35,4
13. Genair Martins Kleimpaul 34,0
14. Elizangela Zenckner Guimarães 34,0
15. Lenita Back 33,7
16. Izolde da Costa Antunes 32,9
17. Roseli Aparecida Pinheiro Hentz 32,9
18. Leila Denice Arnhold 32,4
19. Rosemara Sanches dos Santos 32,4

RESULTADO PARECER CONCLUSIVO PARA PEDIDOS 
DE RECURSO DA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS DE EDUCA-

DORES EFETIVOS

Prezada Senhora
Andressa Padilha,
Em resposta ao requerimento solicitado, constatamos que não 
foi localizado o seu comprovante de pós graduação na conta-
gem de pontos  visto ele não ter sido entregue dentro do prazo 
como estabelecido no ofício circular número 33/2019 de 05 de 
11 de 2019. Seu recurso foi indeferido.

Capanema (PR), 13 de dezembro de 2019.

Comissão de Gestão do Plano de 
Cargos e Salários

RESULTADO PARECER CONCLUSIVO PARA PEDIDOS DE 
RECURSO DA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS DE PROFES-

SORES EFETIVOS

Prezada Senhora
Elizandra K. Bassanesi,
Em resposta ao requerimento solicitado constatamos que 

houve omissão de um curso de especialização. Sendo assim os 
cálculos foram refeitos e houve alteração no resultado. Declara-
mos seu recurso deferido.

Capanema (PR), 13 de dezembro de 2019.

Comissão de Gestão do Plano de 
Cargos e Salários

RESULTADO PARECER CONCLUSIVO PARA PEDIDOS DE 
RECURSO DA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS DE PROFES-

SORES EFETIVOS

Prezada Senhora
Caroline Patrícia Prediger Maldaner,
Em resposta ao requerimento solicitado constatamos que em 
relação a pontuação houve   um   equívoco e, de acordo com a 
revisão sua classificação foi alterada.
Seu recurso foi deferido.

Capanema (PR), 13 de dezembro de 2019.

Comissão de Gestão do Plano de 
Cargos e Salários

RESULTADO PARECER CONCLUSIVO PARA PEDIDOS DE 
RECURSO DA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS DE PROFES-

SORES EFETIVOS

Prezada Senhora
Jéssica Djuliane Budke,
Em resposta ao requerimento solicitado e localizado seu pro-
cesso, constatou-se que havia um equívoco na classificação.
Declaramos seu recurso deferido.

Capanema (PR), 13 de dezembro de 2019.

Comissão de Gestão do Plano de 
Cargos e Salários

RESULTADO PARECER CONCLUSIVO PARA PEDIDOS DE 
RECURSO DA DISTRIBUIÇÃO DE AULAS DE PROFES-

SORES EFETIVOS

Prezada Senhora,
Liane Luft Palm
Em análise ao pedido de revisão de classificação na lista de 
distribuição constatamos que sua posição deverá ser alterada.
Seu recurso foi deferido.

Capanema (PR), 13 de dezembro de 2019.

Comissão de Gestão do Plano de 
Cargos e Salários

CONVOCAÇÃO

A Secretaria Municipal de Educação vem através deste, fazer a 
convocação para escolha de vagas relativas ao ano de 2020.
Os convocados deverão comparecer na Secretaria Municipal 
de Educação, localizada na Avenida Independência, 593, dia 
21/01/2020 às 9 horas, conforme classificação abaixo.

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Nome candidato RG



6 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEGUNDA-FEIRA, 16 DE DEZEMBRO DE 2019 - EDIÇÃO 0401

21. Ana Rafaela da Rosa de Oliveira 13.020.048-6
22. Aline Franciele Dullius 10.652.021-6
23. Vanessa dos Santos 10.329.988-8
24. Rosenilda Zepperer 8.467.634-9
25. Clenir Maria Escher Gerhardt 8.574.057-1
26. Nadie Karina Padilha 9.168.528-0
27. Eliziane Cristina Fagundes 12.551.982-2
28. Maria Janete Mazurek 6.209.526-1
29. Iliani Valmi Honnef Botin 7.909.185-5
30. Jucieli Aparecida Rohr 12.801.236-2
31. Donizete Bugs da Silva 12.935.132-2
32. Indiomar dos Santos Elias 8.602.099-8
33. Ana Claudia Bugs 13.671.174-1
34. Juçara Stein 13.696.251-5
35. Marilei Capeleti 7.325.741-7
36. Marlene Noeli Emmel 9.037.619-5
37. Janir Jose Brecher 5.178.447-2
38. Maria do Socorro Barbosa Souza 2.315.042
39. Adriana Wolf 10.414.777-1
40. Vanilda dos Santos 8.174.318-5
41. Sonia Bulau Guaitanele 5.701.922-0
42. Marlene Gabriela Strohhcker 10.411.269-2
43. Edina Henckes Rohr Gomes 10.249.817-8
44. Nelci Pereira de Lima 7.851.862-6
45. Tiago Juarez Kunzler 9.605.976-0
46. Sonia Mara Mazzotti 6.449.386-8
47. Mauro Marcelo Kwiatkowiski 5.387.509-2
48. Cleci Meirelles dos Santos 9.678.951-3
49. Gabrieli Celina Batista 10.262.881-0
50. Ana Lilian Marks Vesmeski 10.912.461-3

AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS
LISTAGEM DE COTISTAS

Classificação Nome candidato RG
4. Maria do Socorro Barbosa Souza 2.315.042
5. Juliana Patricia Soares de Mesquita 13.633.131-0
6. Rosenilda Zepperer 8.467.634-9

 CLASSIFICAÇÃO FINAL PSS AUXILIAR ADMINISTRATIVO
LISTAGEM DE AMPLA CONCORRÊNCIA 

Classificação Nome candidato RG
1. Raquel Albano 12.340.454-8
2. Jose Carlos de Pontes Junior 8.791.482-8
3. Juliana Bello da Silva 8.602.119-6
4. Maira Aparecida Gonçalves Pavlak 6.410.091
5. Aline Becker 10.242.122-1

A presente convocação não implica necessariamente em con-
tratação imediata.

Capanema, 17 de dezembro de 2019

Zaida Teresinha Parabocz
Secretária Municipal de Educação,
Cultura e Esporte



O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2019-12-16T10:47:33-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160




